

29. årgang indeholder flg. temaer ud over anmeldelser og aktuelle enkeltartikler

Foreningerne: Folkets tjener eller statens lakaj?

Jo flere foreninger desto mere demokrati. Sådan mener de fleste, det hænger sammen. Man mener, at det foreningsorganiserede er bedre end det statslige, og i det hele taget har man stor tiltro til foreningerne og det civile samfund. Foreningerne er ikke alene skoler i demokrati - et rigt foreningsliv skaber også velfærd. Men hænger det nu også sådan sammen? Dette nummer ser kritisk på om foreningerne har denne særlige rolle. Måske sker der snarere det, at foreningerne knyttes tættere til det offentlige og at bogholderimæssige og økonomiske faktorer er vigtigere for foreningen end de demokratiske. Spørgsmålet er derfor, om det er på tide at aflive myten om foreningernes specielle demokratiske betydning?

Svage stater/"failed states"

Svage stater har et problem med at opretholde selve statshedens kerne: myndighed over et territorium, grundlæggende lov og orden samt statens voldsmonopol. Efter afslutningen af den kolde krig er interne konflikter i svage stater blevet et hovedproblem i international politik. Dette temanummer analyserer svage staters struktur, karakteristika og særlige placering i det internationale system. Det indeholder samtidig konkrete analyser af statssammenbrud (Rwanda), rekonstituering (Uganda) og delvise sammenbrud (Indien).

Ny offentlig ledelse?

Gennem det seneste årti har adskillige politikere, regeringer og internationale organisationer som OECD slået til lyd for offentlige reformer. Internationalt har slagordet været "new public management", som imidlertid aldrig har fået en helt klar kontur. Mens nogle har efterlyst storstilede privatiseringer og en stram hierarkisk styring af den resterende offentlige sektor, har andre blot pointeret behovet for en introduktion af markedsmekanismer og ledelsesformer fra den private sektor. Det er hensigten med temanummeret at drøfte dels, om der i forskellige lande har været en sammenhængende filosofi bag reformforslagene, og dels om de faktisk er blevet gennemført.

Venner for altid? Stat og organisationer

Nogle af korporatismens institutioner er under stærk forandring i Danmark og de øvrige nordiske lande: Det betyder ikke, at organisationerne har fået mindre indflydelse: Organisationerne er blevet mere aktive i forhold til Folketinget, de inddrages i relation til EU-spørgsmål, og i den offentlige sektor synes de ansatte og deres organisationer at have taget godt ved lære af korporatismens institutioner. Dette temanummer undersøger i såvel teoretiske som empiriske bidrag nogle af de ændringer, som har fundet sted i organisationernes rolle i forhold til det politiske system.

Abonnementspriser for 29. årgang:

Studenterabonnement	200,00 kr.
Normalabonnement	275,00 kr.
Institutionsabonnement	385,00 kr.
Enkeltnummer	100,00 kr.

Bestilling af abonnement eller enkeltnumre:

Indbetal beløbet på girokonto 5 04 51 93

Tidsskriftet *Politica*
c/o Institut for Statskundskab
Universitetsparken
8000 Århus C

Herefter kommer tidsskriftet automatisk med posten.
Husk tydelig afsenderadresse på girokortet.
Ved adresseforandring: ret henvendelse til det lokale postkontor.

28. årgang af *politica* kan stadig fås:

FN efter den kolde krig

FN var svækket under den kolde krig: Konfrontationen mellem Øst og Vest begrænsede organisationens handlekraft på en række vigtige områder. Nu er konfrontationen væk og FN har fået mange nye muligheder og opgaver. Men i stedet for FN's magt synes den nye situation snarere at dokumentere FN's afmagt. Hvad er baggrunden for denne situation? Nummeret ser både på FN's rolle i krige og konflikter og på organisationens arbejde med udviklingsproblemer. Diskussionen om FN's krise tages op og forskellige teoretiske tilgange til studiet af FN præsenteres.

Fællesskab og/eller retfærdighed

Retfærdighed er en god ting, men temmelig abstrakt. Fællesskab er også en god ting og dertil mere konkret. Men det er ikke på forhånd givet, at det er muligt at forene fællesskabets konkrete solidaritet med retfærdighedens abstrakte principper. Spændingen mellem behovet for fællesskab og forpligtelsen til retfærdighed definerer den centrale debat i moderne politisk filosofi. De to emner, der klart viser spændingen mellem de to værdier, er: 1) spørgsmålet om flygtninge og indvandrere og 2) spørgsmålet om sociale rettigheder (velfærdsstatens grænser). Vi præsenterer de fire grundpositioner i moderne politisk filosofi: højre-liberalisme, venstre-liberalisme, kommunitarisme og radikalisme.

Politik, forvaltning og ansvar

De senere år har budt på en lang række skandaleprægede sager i den offentlige forvaltning. Disse har givet anledning til en omfattende offentlig debat om indflydelse og ansvar i forvaltningen, om forholdet mellem embedsmænd og deres politiske chefer og om forholdet mellem politik og administration. I en demokratisk retsstat som den danske, der hylder princippet om, at der med magt må følge ansvar, er de nævnte spørgsmål af central betydning. Formålet med temanummeret er at underkaste disse spørgsmål en nøjere analyse.

Værdier i politik

Flere af vore centrale folketingspolitikere har i de seneste år udgivet bøger, som rejser spørgsmålet om værdigrundlaget for dag-til-dag-politikken. Også inden for politologien og forvaltningslære er politiske værdier igen blevet et centralt emne. I dette nummer gives der forskellige bud på, hvorledes normative begreber om demokrati, frihed og retfærdighed kan gives et præcist indhold og hvorledes de kan vejlede den praktiske politik. Sigtet er at vise, at de grundlæggende politiske værdier både kan give en bedre forståelse af politiske institutioner og anvendes konkret i rådgivning vedrørende løsningsmuligheder på aktuelle politiske problemer.